温人社发〔2013〕454号

温州市人力资源和社会保障局

关于机关工人技师职务聘任管理有关

问题的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、市直机关单位：

根据浙江省人事厅《关于印发机关、事业单位工人技师考评和聘任工作实施意见的通知》（浙人薪〔1996〕122号）、《关于全省机关事业单位技术工人岗位等级规范和工资管理有关问题的通知》（浙人薪〔2002〕90号）和温州市人力资源和社会保障局《关于做好温州市市直机关事业单位工勤人员职业资格培训考核工作的通知》(温人社办发〔2012〕82号)精神，现结合实际,就我市机关工人技师职务聘任管理有关问题通知如下：

一、关于计划指标聘任问题

（一）市、县（市、区）机关工人技师职务聘任均实行总量控制。鉴于当前机关工人技师职务聘任实际，市、县（市、区）可分别根据本级管理的机关技术工人数量、取得工人技师资格数量和已经聘用数量的实际，对取得技师职业资格尚未聘任技师职务的技术工人实行年度聘任计划指标控制。一般控制在当年度符合条件参评人数的15％，由各地根据实际情况自行合理确定，并在本区域进行统筹调剂使用。

（二）已经取得技师职业资格的机关技术工人，在其到达法定退休年龄办理退休手续前一个月尚未聘任的，单位可不受技师职务聘任指标限制，予以聘任并兑现工资待遇。

二、关于评审问题

（一）坚持公平公开，多方参与评审。各地在对机关工人技师职务聘任管理采取综合评审、量化评分、总分排序、从高分到低分在年度计划指标内聘任办法实施，评审工作由市、县（市、区）人力资源和社会保障局按照管理权限分别组织实施。各级人力资源和社会保障局应当组建专门评审小组，评审小组由行业专家和已聘任的机关工人技师代表组成。同时，邀请同级纪检监察部门和由参评对象推荐代表对评审工作实施监督。

（二）个人自主申报，单位审核推荐。在高级工岗位聘用满三年且已取得机关工人技师职业资格、近三年年度考核合格的人员，可向本单位提出申请，并填报《关于要求参加温州市机关工人技师职务聘任申报书》（附件3）和《温州市机关工人技师职务聘任评审(公示)综合表》（附件4），经单位业绩考核（附件5）和审核同意后，予以公示7天；公示无异议，由单位负责推荐申报。申报时须提供温州市机关工人技师职务聘任评审综合表和有关要求上报具体参评材料（附件6）。申报时间为每年11月1日至20日止（市本级2013年度申报参评工作截止时间延长至12月20日，材料报送市人力社保局工资福利处，联系电话：89090195），逾期只能在下一年度申报参评。
（三）实行专家打分，指标量化评审。制定《温州市机关工人技师职务聘任评审评分细则》（附件1），评分项目分年龄、工龄、学历、技师资格证书取得时间、技师考试成绩、工作荣誉奖励、单位工作业绩考核等项目构成，由评审小组根据评分细则规定和个人参评材料赋予参评对象各项目不同分值，最后对个人各项得分相加得出总分进行综合排名。经评审小组审定，对评审综合得分排名在年度聘任计划指标内的人选，在人力资源社会保障部门门户网站进行公示。年度聘任计划指标内最后一名如遇同分，同时列入公示。

三、关于聘任问题

评审公示无异议后，根据《温州市机关工人技师聘任指标确认表》（附件2）予以确认聘任计划指标，再由单位进行聘任，每个聘期一般不超过3年。聘任后，单位应负责做好日常的履职监督、工资待遇兑现、考核管理等工作。

四、其它事项

（一）工人技师职业资格考试成绩按实际分数的成绩折算计入，其中免试和补考的以60分折算计入，以等次确定的按该等次的下限分折算计入。

（二）有关年限计算统一截止至当年12月31日。

（三）凡未能取得高级工证书直接取得技师职业资格证书的人员，需先在高级工岗位上聘任满三年后方可参加技师职务聘任。

（四）对在申报过程中有弄虚作假行为的申报对象，一经查实，其申报材料一律予以退回，并从次年起3年内不得进行参评;已参加评审取得聘任指标的取消其指标，单位已聘任的责令单位取消聘任。

（五）其它未尽事宜由市人力资源和社会保障局负责解释。

各地要认真做好宣传发动和组织实施工作，确保评审工作有序顺利进行。

附件：1．温州市机关工人技师职务聘任评审评分细则

　  　2．温州市机关工人技师职务聘任指标确认表

　　  3．关于要求参加温州市机关工人技师职务聘任申报书

　  　4．温州市机关工人技师职务聘任评审综合（公示）表

　  　5．温州市机关单位工人技师聘任工作业绩考核评分表

　  　6．温州市机关工人技师职务聘任申报材料清单

　  　7．温州市机关工人技师职务聘任评审成绩综合汇总表

温州市人力资源和社会保障局

2013年11月27日

附件1

温州市机关工人技师职务聘任评审评分细则

为切实做好机关工人技师职务聘任评审工作，充分体现公平、公正、公开的原则，做到定性定量，操作规范，科学合理，特制订温州市机关工人技师职务聘任评审评分细则。

    一、年龄（总分15分，以公民身份证号为准，出生年月截止当年12月31日）

	男
	分值
	女
	分值

	44周岁及以下
	5
	39周岁及以下
	5

	45
	8
	40
	6

	46
	8.5
	41
	7

	47
	9
	42
	8

	48
	9.5
	43
	9

	49
	10
	44
	10

	50
	10.5
	45
	11

	51
	11
	46
	12

	52
	11.5
	47
	13

	53
	12
	48
	14

	54
	12.5
	49
	15

	55
	13

	56
	13.5

	57
	14

	58
	14.5

	59
	15

二、工龄（总分15分，以2006年工资改革审批表工作时间为准）。

	男
	分值
	女
	分值

	25年以下
	5
	21年以下
	5

	25
	8
	21
	6

	26
	8.5
	22
	7

	27
	9
	23
	8

	28
	9.5
	24
	9

	29
	10
	25
	10

	30
	10.5
	26
	11

	31
	11
	27
	12

	32
	11.5
	28
	13

	33
	12
	29
	14

	34
	12.5
	30年及以上
	15

	35
	13

	36
	13.5

	37
	14

	38
	14.5

	39年以及上
	15

三、文化程度（总分5分）
	序号
	学历
	分值

	1
	初中及以下
	1

	2
	高中
	2

	3
	大专专业证书
	2.5

	4
	专科
	3

	5
	本科
	4

	6
	研究生
	5

四、获得技师职业资格证书时间（总分5分）。
本人取得技师职业资格证书起至当年申报参评技师聘任当年12月31日止。每年计0.5分，最高不超过5分。
五、技师理论知识考试成绩（总分20分）。
以参加技师理论知识考试取得的成绩，按20分制进行折算计分。
六、技师操作技能考核成绩（总分20分）。
以参加技师操作技能考核取得的成绩，按20分制进行折算计分。

七、荣誉奖励（总分10分）

	 序号
	奖项
	分值

	1
	个人年度考核优秀等次
	每年计1分

	2
	县（处、局）级先进工作者（先进个人）
	每项计1分

	3
	市（厅、局）级先进工作者（先进个人）
	每项计2分

	4
	省、部级先进工作者（先进个人）
	每项计3分

	5
	市级劳动模范
	计5分

	6
	省部级劳动模范
	计6分

	7
	国家级劳动模范
	计7分

注：各项奖励荣誉取得计算时间为任现职时间以来，奖励分值采取累加办法计算；先进工作者（先进个人）含单项和综合奖励，同一年度同一奖项但不同级别的取最高一项；同一年度不同奖项累计积分计算。奖励荣誉最高得分不超过10分。
八、工作业绩考核（总分10分）。

单位对其个人进行工作业绩考核按百分制评分，以工作业绩考核所得分数按0.1系数折算得分。（单位考核要实事求是、客观公正打分，原则上不超出90分）
附件2

机关工人技师职务聘任指标确认表

	姓 名

	性别

	学历

	照

片

	参加工作时间

	出生年月

	工作单位

	身份证号码

	职业资格等级
	    级
	资格证书号码

	工种

	发证时间

	市直机关工人技师职务聘用评审小组意见
	经　　　机关工人技师职务聘任评审小组量化评审，该同志综合得分  分,在20  年度机关工人技师职务聘任指标内排名第  名。

（年度聘任计划指标共　　名）

　评审小组负责人（签名）:

                              20    年   月  日

	审批

机关

意见
	根据温人社发〔2013〕454号文件规定，确认该同志具有机关工人技师职务聘任资格。

   （盖章）

                              20    年   月   日

	备注
	1.本表由当地人力资源和社会保障局审核确认、盖章有效。

2.所在单位凭本确认表办理职务聘任手续和兑现工资待遇。
3.本表存入本人人事档案。

附件3

关于要求参加机关工人技师职务聘任的

申　报　书

本人：　          ，性别：  　，文化程度：　        　，工作单位：　　　                               ，参加工作时间：  　年　  月    日。本人于　  　年　  月    日取得工人技师职业资格证书，符合工人技师岗位聘任条件，现要求参加机关工人技师职务聘任评审。本人保证所提供各类评审材料真实有效，没有弄虚作假；如有任何不实，愿按温人社发〔2013〕   号文件规定取消参评资格。

申报人（签字）：

20     年    月    日

附件４

　　 机关工人技师岗位聘任评审综合（公示）表

	姓  名

	性别

	工作单位

	文化程度

	参加工作时间

	身份证号

	1
	年龄
	分

	2
	工龄
	分

	3
	文化程度
	分

	4
	技师职业资格证书取得时间
	分

	5
	技师理论知识考试成绩
	分

	6
	技师操作技能考核成绩
	分

	7
	荣誉奖励
	分

	8
	工作业绩考核得分
	分

	9

	10

	合计
	分

	联系电话、手机

	单位推荐

意见
	              同志确系本单位职工，本单位对其所申报的材料真实性审核负责，经  月  日至  月  日在本单位公示无异议，同意给予推荐申报。

单位（盖印）：      负责人（签名）：

            年   月   日

注：聘用评审综合表一式10份
附件5

温州市机关单位工人技师工作业绩考核评分表

	姓名

	工作单位

	工作岗位

	项目
	考核内容
	评   分   标   准
	得分

	德
	1．职业道德（5分）
	很好5分；尚好3—4分；一般1—2分；差0分

	2．遵纪守法（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1—2分；差0分

	3．服从调配（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1—2分；差0分

	4．协作精神（3分）
	很好3分；尚好2分；一般1分；差0分

	能
	5．操作水平与解决本工种关键性技术问题和工作难题的能力（18分）
	操作水平高，能熟练解决生产技术上的关键问题13—18分；操作水平较高。能解决生产技术上的难点问题9—12分；操作水平一般，只能解决生产技术上的常见问题4—8分；操作水平较差4分以下

	6．业务理论水平（6分）
	较高5—6分；尚可3—4分；一般1—2分；差0分

	7．技术革新成果（4分）
	成果较大4分；小改小革2—3分；无成果0分

	勤
	8．出勤率（4分）
	全勤4分；较高3分；一般1—2分；差0分

	9．劳动态度（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1—2分；差0分

	10．工作效率（4分）
	效率高4分；尚可3分；一般1—2分；差0分

	11．劳动纪律（4）
	很好4分；尚好3分；一般1—2分；差0分

	绩
	12．工作成绩与完成任务情况（20分）
	尽心尽力、能出色完成任务，表现好18—20分；认真负责、能做好自己的本职工作，表现较好14—17分；能基本完成任务，表现一般10—13分；表现较差9分以下

	13．工作质量（12分）
	质量高、无差错11—12分；尚好8—10分；一般6—7分；较差6分以下

	14．安全文明生产（4分）
	很好4分；尚好3分；一般1—2分；差0

	15．评先创优情况（4分）
	获省级系统以上先进4分；单项业务比赛获得规定名次年年度考核优秀1—2分

	单位综合考评意见
	行政负责人签名：              单位盖章：    年    月    日
	总得分

附件6

　机关工人技师职务聘任报材料清单

（档案袋封面）
	序号
	内容
	份数

	1
	机关工人技师职务聘用评审综合（公示）表
	10

	2
	机关工人技师职务聘用指标确认表
	1

	3
	身份证原件和复印件
	1

	4
	2006年工资改革审批表复印件
	1

	5
	最高学历毕业证书原件和复印件
	1

	6
	技师证书原件和复印件
	1

	7
	奖励证书原件和复印件
	1

	8
	工作业绩考核评分表原件
	1

	9
	机关高级工（技术3级）工资变动审核表复印件
	1

	10

以上复印件均需签署“与原件无异”意见，经办人签字，单位盖印。

附件7

　　　　机关工人技师职务聘任评审成绩综合汇总表

	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	年龄(周年)

15分
	参加工作时间15分
	学历

5分
	技师职业资格证书取得时间

5分
	技师

成绩

40分
	奖励

10分
	工作

业绩

考核

10分
	合计

得分

	岁数
	得分
	年限
	得分
	学历
	得分
	年限
	得分
	理论

考试

成绩
	操作

考核

成绩
	奖

励
	得分

温州市人力资源和社会保障局办公室        2013年11月28日印发

5
- 4 -